

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się *franco* pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 15 stycznia.

Dwa przedmioty zajmują obecnie Radę Miejską na ogólnych jej posiedzeniach: założenie kasy oszczędności i założenie giełdy zbożowej. Pierwszy przeszedł już całkowicie przez obrady i projekt Radzie w tej mierze przedłożony znacznym uległ modyfikacyom, mianowicie pod względem bezpośredniego udziału gminy w korzyściach kasy oszczędności i w jej zarządzie. Projekt ten przedłożonym będzie władzom wyższym, które zapewne zastósują do niego przepisy i urzędzenia używane po innych kasach oszczędności w monarchii. Już dawniej mówiąc o projekcie tego rodzaju zakładu, przytoczyliśmy powody dla jakich dawniejsza krakowska kasa oszczędności nie umiała rozwinąć się i zyskać rozpowszechnienie, jakiego używa np. kasa lwowska. Zmiany w projekcie proponowane przez Radę, mogłyby również wstrzymać rozwinięcie się tej instytucji jako krępujące jej działalność i stawiające gminę, która prócz firmy nie kassie nie udzieli w daleko korzystniejszych warunkach niż każdego z twórców kapitału zakładowego.

Drugim równie ważnym projektem, nie samo tylko miasto, ale znaczną część kraju obchodzącym, jest projekt otwarcia giełdy zbożowej. Nigdzie może tyle co przy wypracowaniu tego projektu nie dał się uczuć w Radzie Miejskiej brak specjalności. Projekt sam wyszedł wprawdzie z poza koła Rady, ale komisya do sprawozdania nad nim wyznaczona, zamiast oprzeć uwagi swoje na pewnych danych już okolicznościach, na stosunkach handlu zboża w kraju i za granicą, wreszcie na spostrzeżeniach czerpanych z praktyki po innych tego rodzaju zakładach: przedłożyła Radzie wniosek którego urzeczywistnienie zależećby przedewszystkiem musiało na zupełnej zmianie handlowych stosunków z Królestwem Polskiem; co oczywiście postawiłoby cały projekt giełdy zbożowej w licznym szeregu zamków na lodzie. Zdaniem naszym założenie giełdy zbożowej albo się na nic nie przyda, albo nawet do skutku przyjść nie może,

dopóki przywóz zboża z Królestwa Polskiego nie będzie napowrót dozwolony producentom, a gmina nie otrzyma zapewnienia, iż manipulacya celna przeniesioną zostanie z nad granicy do miasta; wewnętrzne bowiem urządzenie kupna i sprzedaży, przemiaru, czynności sensalów będą zapewne takie same jak we wszystkich innych giełdach przeznaczonych do kupna i sprzedaży płodów. Wszystkie bowiem te podrzędne wewnętrzne zarządki przepisy nie stanowią właściwego projektu, ale należą do statutu urządzającego ten zakład. Projekt o którym mówimy i pod tym jeszcze względem nieodpowiada celowi, iż rozciąga na cały kraj monopol handlu zbożowego mający się w owej giełdzie koncentrować, zamiast postawić pośrednika do kupna i sprzedaży i tym sposobem stać się głównym faktorem ruchu handlowego, a zarazem zapobiedz nagłym zmianom cen zboża, nie spowodowanym bynajmniej stosunkiem popytu do przywozu.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 13 stycznia.

o N. Pan przejrzał wczoraj pułk piechoty, który opuścił tegoż dnia stolicę udając się do Dalmacyi. Jen. Kellner de Köllenstein adjutant cesarski znajduje się ciągle w Zara, z kąd ma się udać do Cattaro. Według ostatnich wiadomości, Czarnogórcy zatrzymać się mieli na samej granicy, gotując się do zaciętego oporu. Wojska tureckie ciągnące w tę stronę, i już w części zebrane wyniosły przeszło 30,000. Gabinet tutejszy stoi dotąd neutralnie. Nieradził Czarnogórcom rozpoczynać walki, lecz niepozwole wojskom tureckim przekroczyć ich granice. Poselstwo Austrii w Stambule w tem się oświadczyło duchu. Zdaje się atoli, że bój rozpocznie się z wiosną, że Czarnogórcy zaczepnie znowu wystąpią. Książę Daniel robi do tego wszystkie przygotowania. Ludność zfanatyzowana wrze zemstą. Na bronii i amunicyi Czarnogórcom niebrakuje.

Konferencye celne, o ile się dowiadujemy, skończą się w pierwszych dniach przyszłego miesiąca. Baron Prokesch d'Osten wyjedzie w tych dniach do Frankfurtu. Nominacya ta jest dowodem że Austria względem Prus i Niemiec od swej polityki nie odstępuje.

Wczoraj baron Bille-Brok poseł duński dał dyplomatyczny obiad.

Wieczory tańczące i bale zaczynają zajmować ciekawość publiczną. Wczoraj u arcyksiężnej Zofii tańczono do północy. Po jutrze wielki bal u dworu. W poniedziałek u lorda Westmoreland.

Nowy balet *Satanella* zrobił wiele hałasu, lubo mało co wart w istocie. Intryga nudna, tańce bez smaku i panna Taglioni z piękną twarzą, lecz z skromnym talentem.

Berlin 13 stycznia.

Dałem wam w ostatniej korespondencyi treść wniosku wystosowanego przez frakcyę katolicką do drugiej Izby. Ponieważ wniosek ten, wytaczający wreszcie przed Izbę od blisko roku trwający spór pomiędzy duchowną władzą katolicką a świecką władzą protestancką, nabral chwilowo tak wielkiego znaczenia, że nie tyle prasa, ale cała oświecona publiczność nim się głównie zajmuje; zwracam powtórnie uwagę waszą na sprawę nim objętą, jako na punkt ciężkości, około którego terazniejsza sejmowa legislatura, jeżeli żyć chce, koniecznie toczyć się musi. Wczoraj wniosek rzeczony był przedmiotem obrad w wydziałach, zebranych w celu wybrania komisji, która ma Izbie zdać z niego sprawę. Wybrano do niej 14 członków, po 2 z każdego wydziału, między którymi znajomsze nazwiska: hr. Stolberg-Wernigerode, Gerlach, Reichensperger, Keller, Mathis i inni. Obrady w wydziałach były żywe. Minister oświecenia p. Raumer, bronił osobiście legalności znanych reskryptów, usiłując nadać im znaczenie prostych rozporządzeń policyjnych, bez zamiaru najmniejszego ograniczenia autonomii i wolności kościoła katolickiego. W takim razie, zapytał jeden z członków, dla czego minister oświecenia, a nie minister spraw wewnętrznych, do którego wydziału rozporządzenia policyjne należą, rzeczony reskrypta podpisał? Pytanie, na które p. minister nie umiał dać zaspakajającej odpowiedzi. Wszakże z obrad w wydziałach pokazało się, że pomysłny rezultat wniosku, skoro sprawa przyjdzie przed plenum Izby, będzie bardzo wątpliwym. Frakcyę Izby, które w tymże przedmiocie tegoż samego dnia w kółkach swoich oaradowały, starają się, ile możliwości, unikać religijnej sprawy charakteru, biorąc tylko legalną stronę reskryptów pod rozwagę. W dopuszczaniu misyj jezuickich członkowie różnych frakcyj mniej okazują trudności; przeciwko odwiedzeniu Collegium germanicum w Rzymie, powstają natomiast daleko liczniejsze głosy. Niepodoba się także droga, którą frakcyę katolicka w celu załatwienia sprawy obrała, żądając, aby Izba uchwaliła adres do króla, prosząc go o odwołanie wspomnianych reskryptów. W żądaniu tém leży złożona myśl wotum niezaufania dla ministra oświecenia.

Większość protestanckiej Izby nie skłoni się do pod-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

CZARNOGÓRA I CZARNOGÓRCY.

(Dokończenie).

Podawamy niektóre szczegóły o życiu domowem i historycznym Czarnogórców, nieodręczyłby podać wiadomość o ich sposobie wojowania, z opowiadań p. Broniewskiego, który z tém plemieniem górali przez lat kilka odbywał wyprawy wojenne.

„Czarnogórzec — powiada on — zawsze jest uzbrojony, nawet kiedy się najspokojniejszej oddaje pracy; zawsze ma z sobą rusznicę, pistolety, jatagan i ładownicę. Wojenne to plemię w chwilach wypoczynku ćwiczy się w strzelaniu do celu; zabawy ich nawet noszą cechę wojenną; słusznie też policzyć ich można do najtrafniejszych strzelców. Przywykli od dzieciństwa do trudów i niedostatku, najweseliej znoszą przykrości długiego pochodu: rowy, przepaście, któreby żaden żołnierz liniowy nie był w stanie przebyć bez mostu, przeskakują opierając się na długiej rusznicy; po stromych skałach drapia się jak dzikie kozły; zgoła z cierpliwością stoicką znoszą głód, pragnienie, bezsenność, niepogody. Jeżeli nieprzyjaciel cofa się, nacierają gwałtownie, jak żadna jazda, której wreszcie w takich górach używać niemogą. Podobni do dawnych kawalerów maltańskich (a raczej do Zaporozców) w ustawnej są walce z Turkami. Ponieważ ich kraj nastrożony górami, pełno ma wąwozów i przepaści, dla

tego, mała garstka może się tam opierać największej armii, bez obawy niespodziewanego napadu. Granice Czarnogóry strzeżone są pilnie; w dwadzieścia cztery godzin mogą postać silny zastęp na miejsce zagrożone napadem. Jeżeli nieprzyjaciel następuje w przeważnej sile, palą wieś, niszczą uprawne łąny; a zwabiwszy go w góry, otaczają, cisną zewsząd, i zapalczą się biją. Dopóki kraj w niebezpieczeństwie, wyzuwają się z swoich uczuć, interesów, a powasnieni podają sobie ręce; ginąc z bronią na polu bitwy, poczytują za wielką łaskę Opatrzności: wojownicy ci, godni miana rycerzy w obrębie własnych granic, użyci gdzie indziej, stają się hordą barbarzyńską niszczącą wszystko ogniem i mieczem. O wojnie zupełnie odrębne mają wyobrażenia niż cywilizowane narody. Nieprzyjacielowi wziętemu z bronią w rękę ucinają głowę, i tylko tych oszczędzają co się przed bitwą poddali. Czarnogórzec broni się, w ścisłym słowa znaczeniu, aż do ostatniej kropli krwi. Nigdy nieprosi pardonu; a jeśli ciężko ranion i niemoże uchodzić, towarzysze ucinają mu głowę. Przy uderzeniu na Klobuk, jeden oddział wojska rosyjskiego zmuszony został do odwrotu. Pewien oficer od marynarki upadł na ziemię z trudu i wycieńczenia. Natychmiast przyskoczył do niego Czarnogórzec, a błyskawicę jataganem, zawołał: męźny jesteś, i chcesz żeby ci głowę uciął; mów pacierz i przeżegnaj się. — Oficer przerażony taką propozycją zerwał się jak mógł, i z pomocą górala, poszedł za swoim oddziałem.

„Ludzie ci uważają jako zabitych, wszystkich co się dostaną w ręce nieprzyjaciół. Z łoku bitwy wynoszą na barkach rannych towarzyszy; winienem tu dodać na ich pochwałę, że tę samą usługę oddawali naszym oficerom

i żołnierzom. Całkiem podobni do Czerkiesów, jak oni, z miłości łupu, ciągle w małych oddziałach wąż się na niebezpieczne przedsięwzięcia, uważając je za czyn rycerski. Niema w Europie ludu, któryby im wyrównał w partyzantce. W kryjówkach skalnych nikt ich zaczepić nie może; dla tego nieustannie napadają sąsiednie ziemie niedbając na groźby Dywanu lub sąsiadów; słowem, nazwisko ich przerażeniem napełnia. Oręż, kawałek chleba i sera, kilka główek czosnku, trochę wódki, stara oponcza, para kierpców z surowcu, oto ich cały przybór wojenny. Nigdy niemyślą jak się osłonić od deszczu lub zimna. W deszcz okrywają głowę *struką*, będącą kawałkiem grubej tkaniny wełnianej. Śpią choćby na gołej skale, podłożywszy pod siebie rusznicę. Trzy lub cztery godziny snu, wystarcza im. Niepodobnieństwo jest utrzymać ich w aryergardzie; na widok nieprzyjaciela wpadają w wściekłość; i rwą się naprzód. Wyczerpawszy ładunki, biegną prosić oficerów o nowy zapas; a otrzymawszy takowy, znowu idą walczyć w pierwszym szeregu. Po skończonej bitwie, śpiją i tańczą; marszerkę. Po skończonej bitwie, śpiją i tańczą; marszerkę. Po skończonej bitwie, śpiją i tańczą; marszerkę. Po skończonej bitwie, śpiją i tańczą; marszerkę. Po skończonej bitwie, śpiją i tańczą; marszerkę.

Tryb ich wojowania następujący: jeżeli są w przeważnej sile, kryją się po jarach i przepaściach, wysyłając naprzód kilku tyralierów, którzy nieprzyjaciela zwabiają w zasadzkę; natenczas rzucają się do szabel ufnie w swą złość i męstwo. Jeżeli zaś czują się mniej liczni i zajmują korzystne stanowisko na niedostępnej skale za-

mowych, przez rok jeden; dla dzieł zawierających dwa lub trzy tomy, przez dwa lata, i na koniec dla dzieł obszerniejszej treści przez trzy lata; 2) iżby we wszystkich tych przypadkach, wydrukowane dzieło, przed wydaniem biletu, na wypuszczenie go w świat, porównywane było z wymaganiami Cenzury, jakie nastąpiły po daniu pozwolenia drukowania rękopisu; 3) dla zawarowania zaś praw osób prywatnych, które mogą ponieść szkodę z potrzeby przedrukowania, po powtórnej przejrzeniu księgi, niektórych kart, wydatek na to potrzebną ma być stosownie do art. 65 i 151 Ustawy Cenzury, zapłacony z pozostałości summ Komitetów Cenzury.

(K. W.)

Niemcy.

W dniu 9 b. m. trybunał drugiej instancyi w Berlinie potwierdził wyrok zapadły w pierwszej instancyi sądu kryminalnego skazujący Dra Muellera na 9 miesięcy więzienia za napad wymierzony przeciw kościołowi protestanckiemu w swoich „Rocznikach katolickich.“

— *Gaz. Spirys.* donosi, że księgarze heidelbergsy otrzymali polecenie pod zagrożeniem kary, aby podali nazwiska osób, które kupiły ostatnie dzieło Gervinusa przed skonfiskowaniem jego. Poleceniu temu nie stało się podobno zadosyć. Korrespondent berliński *Wanderera* donosi, że prokurator rządowy w Lipsku nie znalazł powodu dostatecznego do zabrania tego dzieła, i sprzedaż jego jest dozwolona.

— Znany współpracownik *Gazety kryżowej* pan Gösche czuł się obrażonym dwoma artykułami *Gaz. Vossa* i berlińskiej *Zeit* i przesłał im odpowiedź do umieszczenia, zastawiając się przepisami prawa drukowego. Redaktorowie obu tych pism referendaryusz Müller i drukarz Hein odmówili przyjęcia nadesłanej sobie odpowiedzi, a p. Gösche wyzwał ich na pojedynek. Sprawa ta wytoczyła się przed sądy i tak Gösche jako i wyzywający Dr Köhler skazani zostali na 6 tygodni więzienia.

— *Cor Bur.* pisze: Sprawa stojąca w bliskim związku z kwestyą katolicką, to jest brak nauczycieli katolickich w ziemiach polskich pod panowaniem pruskim, gdzie zarówno niemieckim i polskim mówią językiem, załatwiona została niedawno przez p. ministra oświecenia w sposób zadawalniający. Wydało bowiem rozporządzenie, celem przysposobienia młodzieży polskiej do stanu nauczycielskiego. Pობierać oni mają darmo u nauczycieli i duchowieństwa po wsiach i miasteczkach naukę potrzebną do przyjęcia ich następnie do seminariów nauczycielskich. Fundusz na wynagrodzenie nauczycieli i potrzebujących pomocy preparatów pokryty został osobnym funduszem i tymczasowo na lat 10 przeznaczony.

— *Gaz. Szląska* pisze z Pszczyny 12 stycznia: Naczelny prezydent (Szląska) następujące położył zasady pod względem traktowania wychodźców polskich: Takowe osoby, jeśli dopuściły się zbrodni, lub w ogóle ściągnięły na siebie naganę przez niemoralne postępowanie, próżniactwo lub niestosowne postępowanie we względzie politycznym, następnie jeśli popadły w ubóstwo i musiały być oddane publicznej opiece dobroczynnej, lub też stosunki ich osobiste, rodzinne lub zarobkowe obawę zastósowania takiej opieki na przyszłość usprawiedliwiała, mają być wydalone na mocy art. 23 konwencji kartelowej z dnia 20 i 28 maja 1844, o ile przepisy tej konwencji nie tracą mocy obowiązującej z powodu 10letniego pobytu wychodźców w krajach pruskich, co znosi obowiązki przyjęcia ich napowrót do ojczyzny. Co się tyczy wychodźców i zbiegów liczących się do klasy wykształcenijszej, postępowaniem ma być wedle surowszych przepisów, mogą oni być cierpić jedynie w nadzwyczajnych razach i za udowodnieniem, iż dawniejsze ich postępowanie nie obudzało żadnego podejrzenia pod względem politycznym; dla tego w każdym razie należy w tej mierze zasięgnąć zezwolenia władzy wyższej przy załączeniu stosownych dowodów ich postępowania i charakteru. Gdy zresztą uznano potrzebę prowadzenia dalszej kontroli nad wychodźcami polskimi, przeto tutejszy (pszczyński) radca ziemski p. Hippel polecił władzom miejscowym, aby mu corocznie po dzień 1go grudnia nadsyłały wykazy przybywających wychodźców, jak również i tych którzy już dawniejszemi wykazami są objęci, tudzież postępowania tych ostatnich i zmiany ich sposobu do życia, a zarazem wydanych za granicę na mocy powyższego rozporządzenia. Z roku 1852 wykazy wychodźców polskich, których wydalenie okazało się być potrzebnem i stosownem, mają być po dzień 1 lutego r. b. wygotowane i p. radca ziemski zwraca uwagę gmin na tę okoliczność, iż zaniechanie takowych raportów narazi je na ciężary, które same sobie przypisać będą musiały.

Francya.

Paryż 10 stycznia. Cesarz przyjmował dzisiaj w Tuilleryach posła Stanów Zjednoczonych, tudzież kilku posłów mniejszych dworów niemieckich, którzy złożyli J. C. Mości swoje kredytywy. Następnie

była rada gabinetowa. Po południu Cesarz jeździł otwartym powozem w towarzystwie jednego tylko adiutanta, przez bulwary na przedmieście S. Marcina, gdzie zwiadał zakładający się tamże szpital.

— *Monitor* ogłosił wczoraj ważny dekret Cesarzski przyznający biskupom francuzkim prawo zwoływania i odbywania w każdym czasie i wedle upodobania koncyliów i synodów metropolitalnych. Prawo to zaprzeczone pod dawniejszemi rządami, dawało powód do różnych waśni za Ludwika XIV, za Cesarstwa, a nawet za Restauracyi. Monarchia lipcowa nie chciała również przyznać jego zasady. Dziśszy dekret jawnym jest dowodem usposobienia Cesarzskiego rządu dla kościoła.

— Wczoraj rano Cesarz był na mszy stój w kaplicy tuilleryjskiej. Dygnitarze i urzędnicy nadworni znajdowali się także na nabożeństwie, po którym Cesarz przyjmował znaczną liczbę Senatorów i jenerałów. Po południu J. C. Mość jeździł z marszałkiem Vaillant po lasku Bulońskim.

— Pojutrze będzie wielki bal w Tuilleryach, na którym znajdować się będzie całe Ciało dyplomatyczne. 25go Senat daje bal dla Cesarza w pałacu Luksemburskim. Bal ten bardzo ma być świetny; sama dekoracya sal balowych kosztować będzie fr. 100,000.

— Znany Proudhon, który w roku 1848 mówił z trybuny, że „własność jest kradzieżą“ przegrał w tych dniach proces, który wytoczył pewnemu księgarzowi o swoje „prawo własności.“ Rzecz się tak miała. Proudhon będąc znakomitym filologiem wydał jeszcze za bytności swojej w Besançon, dziełko pod tytułem: „Próba powszechniej gramatyki“, którą własnym wydrukował kosztem. Wszakże książka ta nie znalazła pokupu, i autor zdecydował się sprzedać ją pewnemu handlowi korzennemu na wagę, po 4 sous za funt. Gdy następnie imię Proudhona stało się głośniejszem, pewien antykwarz nabył od korzennego kupca owe 10 centnarów makulatury po 8 sous za funt. Od antykwarza przeszła ta masa, około 1,500 egzemplarzy reprezentująca do księgarza Tubergue, który kupiwszy ją po 16 sous za funt, postanowił papier ten jako umysłowy produkt, księgarską drogą wyprzedać. Dowiedziawszy się o tem Proudhon, położył zaraz areszt na dzieło i zaprowadził księgarza przed sąd twierdząc, że ten papier przedał był jako papier, nie jako książkę, że zatem chciano go okraść itp. Ale sąd w Besançon innego był zdania, i zważywszy, że sprzedaż odbyła się bez wszelkiego zastrzeżenia, pozew Proudhona usiłującego „swoje prawo własności rozszerzyć“ odrzucił.

— Pomimo wymownej obrony p. Berryer, sął apelacyjny potwierdził wyrok sądu policyi poprawczej skazujący dwie osoby za rozbójnictwo protestacyi hrabiego Chambord, na 4 miesiące więzienia i 100 fr. kary pieniężnej.

— Policya zabroniła pobytu wszelkim indywiduom pod jej nadzorem zostającym w miastach i okrogach: Compiègne, Fontainebleau, Saint-Cloud i Pau, gdzie jak wiadomo są zamki Cesarzkie. Zakaz ten odżywił na nowo pogłoskę, jakoby w Compiègne strzelono do Cesarza.

— Przedmiotem powszechnych rozmów jest dzisiaj wyrok skazujący humorystyczny tygodnik „*Journal pour Rire*“ na 469,000 franków kary pieniężnej za nie stemplowanie swoich numerów. Niejasność przepisów ustawy stemplowej, która nie pierwszy już raz daje powód do różnych nieporozumień, przywiodła i ten dziennik do tak smutnej ostateczności. Wydawca jego p. Philipon wychodził z zasady, że dziennik niepolityczny i nieumieszczający anonsów, stemplowi nie ulega; ale sąd orzeka, że tylko dzienniki literackie i naukowe wolne są od stempla, zaś *Journal pour Rire* nie może być uważanym inaczej, jak za prostą spekulacyę. Nie ma wątpliwości, że minister finansów niezmierną tę karę do kilkudziesięciu franków zredukuje.

Renty 4½% 105, 70. Renty 3% 80, 70.

Anglia.

Londyn 10 stycznia. Izba handlowa w Liverpool, wyprawiła onegdaj na cześć posła amerykańskiego p. Ingersoll bankiet, na którym hr. Derby długi i piękną miał mowę, w której rozwinął między innymi znaczenie angielskiego parostwa. Oto z niej główny ustęp:

„Pozwólcie mi panowie pytanie: czyli w naszym kraju Izba wyższa jest instytucyą wyłączną, oddzielną od reszty społeczeństwa przez nieprzebytą przespaść? Są kraje, gdzie szlachta i gminy tak są od siebie odrębne, że podobnie jak dwa rozmaite światy, całemi generacyami idą obok siebie, niestykając się nigdy, niemogąc przeskoczyć oddzielającej je zapory. Inaczej na szczęście rzecz się ma u nas. W Anglii Izba lordów wzmacnia się ustawnie żywiołem ludowym; coraz nowa krew przylewa się do stariej; podczas gdy z drugiej strony młodzi synowie parów mieszają się z gminami i integralną część narodu stanowią. Niemogę panom lepszego dać wyobrażenia o sposobie, w jaki się te odnowienia w Iz-

bie wyższej odbywają, jak przytaczając trzy nominacje, które w ciągu ostatniego półrocza, przy trzech różnych sposobnościach, miałem zaszczyt koronie zalecić. Te trzy nominacje dotykały trzech różnych stanów. Pierwszy parem mianowany, był to szlachetny i waleczny oficer, do znakomitej należący rodziny, i który słynne zrobił sobie imię, będąc przez długie lata doradcą i prawą ręką wielkiego meża, którego niedawno postradaliśmy. Usługi jego znane były w całej armii, i każdy cenił je umiał. Drugi należał do rodziny nowszego pochodzenia, ale zasługi jakie w dyplomatycznym zawodzie położył, podniosły jeszcze świetność imienia Canning, które nosił (sir Stratford Canning, mianowany lordem Stratford). Trzeci nakoniec jest synem biednych kramarzy z małego miasteczka. Mąż ten wstąpił w zawód publiczny bez innych korzyści, prócz zasługi i niezmordowanej czynności, a chociaż zaczął bez wszelkiej obcej pomocy, doszedł do najpierwszych w zawodzie swoim zaszczytów. Zawsze poczytywał sobie będąc za szczęście, że spowodował koronę przyjąć jako lorda kanclerza Anglii do Izby wyższej, owego syna drobnego kramarza, który jako p. Suggden, i sir Edward Suggden już imię swoje uświetnił, a i na przyszłość jako lord Saint-Léonard zaszczyt mu przyniesie. (Długie oklaski). Niemogę panom dotkniętym złożyć dowodów, że jeśli krzesło w Izbie wyższej jest celem szlachetnej i chwalebnej ambicji, to zaszczyt ten dla wszystkich klas jest przystępnym, i że królowa żadnej nieopuszcza sposobności obdarzania nim mężów, którzy wysokiemi zdolnościami w służbie publicznej odznaczyli się.“

— *Times* pochwała hrabiego Aberdeen, że za dawniejszej jeszcze administracyi, w której był sekretarzem spraw zagranicznych, wprowadził zwyczaj niezmienną posłów przy obcych dworach, za każdą zmianą gabinetu. Mimo tego wszakże, utrzymuje *Times*, że dzisiejsze obsadzenie poselstw w Berlinie i Petersburgu wiele zostawia do życzenia; z lorda Westmoreland w Wiedniu, oświadcza się zadowolonym; ale życzy sobie, aby tamtejsze poselstwo podniesione zostało do rangi ambasady, i nabrało przez to wyższego znaczenia.

— Książę Wellington syn i dziedzic zmarłego marszałka ma być mianowany W. koniuszym królowej. Wedle *United Service Gazette*, pozostały po śmierci księcia majątek, wynosi podług zaprzysiężonego zeznania 800,000 fs. (33 miliony złp.). Bronzowy wóz pogrzebowy, na którym powieszono z stała ciało księcia do kościoła św. Pawła, zachowany zostaje w zbrojowni Woolwich; całun zaś złożony jest w domu Inwalidów w Chelsea.

Turcyja.

Journal de Constantinople zwraca uwagę na ważniejsze wypadki w ciągu r. z. zaszłe i w pierwszej linii stawia kryzys finansowy, dla usunięcia której rząd przedsięwziął energiczne środki jako np. jednoroczne potrącenie części płacy wyższych urzędników, podatek od głowy po 20 piastrow, cofnięcie z obiegu części papierowej monety, zniesienie przesadzonych stopy procentowej, która nie może przechodzić 12%, pożyczka o której tyle mówiono, a po niesprawiedliwionem niczem odmówieniu ratyfikacyi tej pożyczki, skuteczna odezwa do mieszkańców względem subskrypcyi na nią, memoriał tyczący się obiegu monet zagranicznych i tp.

W Bosnii po przywróceniu tamże porządku, rząd stara się o rozpowszechnienie szkół; w Albanii zupełnie ucięły zamieszki powstałe w skutku poboru wojskowego i współzawodnictwa dwóch stronictw; w Horanie, gdzie wstrzymano działania dla przykrętej pory roku przeciw Druzom, wzbraniającym się do stawy żołnierza, jest nadzieja spokojnego załatwienia sprawy przeciw Czarnogórcom, których niepodległość niesłusznie popieraną była w kilku dziennikach europejskich, wysłane zostały siły lądowe i morskie; zwolennicy dawnych nadyż i anarchiści usiłowali wywołać zaburzenia na Kandyi; rząd pociągnął winnych do odpowiedzialności; we wszystkich innych prowincjach zupełnie panuje spokój; również stosunki w Egipcie zostały załatwione w sposób zadawalniający; stosunki W. Porty do obcych mocarstw są przyjacielskie; wewnątrz jedne roboty i czynności rozpoczęto, inne już wykończono, jako np. budowy dróg, portów, budowle okrętów, zakłapanie osad wojskowych, urządzenie dziennikarstwa, danie osad wojskowych, urządzenie dawnego założenia nowego orderu, a zniesienie dawnego orderu Nizan z powodu jego zbyt kosztownej oprawy brylantowej itp.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Zeszyt za miesiąc styczeń r. b. „Biblioteki Warszawskiej“ wyszedł z druku i zawiera: Przyczynek do objaśnienia historyi Statutu Wislickiego. Jędrzej Kitowicz, przez K. Wł. Wojcieckiego. Kronika z Paryża literacka, naukowa i artystyczna. Grobowiec Bolesława Śmiałego w Ossyaku, przez Aleksandra Przędzińskiego (z ryciną). O uroczyskach i zwyczajach ludu Pińskiego, oraz o charakterze jego pieśni, przez Rom. Zienkiewicza (dokończenie). Spominiki historyczne i artystyczne, przez

